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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 KONKURS – MEXT STIPENDIJE ZA 2025. GOD. (3-4)  

 KONKURS - SAKURA STIPENDIJE (5-6) 

 KONKURS – UDRUŽENJE SRPSKO-JAPANSKOG PRIJATELJSTVA „HANAMI“ VRŠAC (7) 

 VELIKI KARATE I KOBUDO SEMINAR (8) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 PROMOCIJA JAPANSKE KUHINJE/AMBASADA JAPANA I RESTORAN „GO SUSHI UŠĆE“ – 

VEČERNJE NOVOSTI „ŽIVOT PLUS“ I POLITIKA „MAGAZIN“ (9-11) 

 DONACIJA KNJIGA – READ JAPAN PROJECT (12) 

 SASTANAK – SPORT CHANBARA SRBIJA (13) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 „ZIMSKI ODMOR NA OKINAVI – POSTOJBINI KARATEA“, PIŠE MARKO ĐURIĆ, MEXT 

STIPENDISTA VLADE JAPANA (14-20) 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      

   

   

mailto:info@s1.mofa.go.jp
mailto:culture@s1.mofa.go.jp
http://www.yu.emb-japan.go.jp/
https://www.facebook.com/JapanEmb.Serbia/
https://www.instagram.com/ambasada_japana_u_srbiji/
https://twitter.com/JapanEmb_SRB


GGGLLLAAASSS   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDEEE   

JJJAAAPPPAAANNNAAA   
AAPPRRIILL  22002244..//BBRR..  114422  

Ambasada Japana u Republici Srbiji 
Trešnjinog cveta 13, 11070 Novi Beograd 

T:+381 11 301 28 00 / F: +381 11 711 82 58      

info@s1.mofa.go.jp / culture@s1.mofa.go.jp 

http://www.yu.emb-japan.go.jp 

https://www.facebook.com/JapanEmb.Serbia/ 

https://www.instagram.com/ambasada_japana_u_srbiji/ 

https://twitter.com/JapanEmb_SRB  

 
 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   –––   MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIIJJJEEE   ZZZAAA   222000222555...    GGGOOODDD...   
  

 

Ambasada Japana obaveštava sve zainteresovane kandidate u Republici Srbiji i u Crnoj 

Gori da je počeo konkurs za MEXT (Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije 

Vlade Japana) stipendije za 2025. godinu za studente iz Republike Srbije i studente iz Crne 

Gore.   

 

KONKURS JE OTVOREN DO PETKA, 31. MAJA 2024. GODINE 

 

 

INSTRUKCIJE ZA PRIJAVU KANDIDATA: 

 

STIPENDIJE ZA OSNOVNE STUDIJE U JAPANU:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-undergraduate.html  

 

STIPENDIJE ZA STUDENTE ISTRAŽIVAČE/POSTDIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-research.html   

 

APLIKACIJE SLATI POŠTOM ILI DONETI NA ADRESU:  

 

Ambasada Japana u Republici Srbiji 

Trešnjinog cveta 13 

, 11070 Novi Beograd 

sa naznakom – PRIJAVA ZA MEXT 2025 

 

PRILIKOM APLICIRANJA DOSTAVITI SVU DOKUMENTACIJU KOJA JE JASNO NAVEDENA U 

TABELAMA U DOKUMENTIMA POD NAZIVOM:  

- Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije)  

- Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    
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POSEBNE NAPOMENE: 

 

➢ Zainteresovani kandidati treba pažljivo da pročitaju i slede instrukcije koje su za 

svaku od navedenih kategorija jasno istaknute u dokumentima pod nazivom: 

Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije) odnosno 

Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

➢ obe kategorije uključuju obavezno testiranje znanja engleskog i japanskog jezika;  

➢ za osnovne studije će se, u zavisnosti od oblasti studiranja, obaviti testiranje 

znanja matematike, fizike, hemije ili biologije na engleskom jeziku.  

➢ Aplikacije se ne mogu slati mejlom  

 

O MESTU I DATUMU ODRŽAVANJA ISPITA KANDIDATI ĆE BITI OBAVEŠTENI  

NAKON ZAVRŠETKA APLIKACIONOG PERIODA  

 

Za dodatna pitanja: culture@s1.mofa.go.jp  
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KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ---   SSSAAAKKKUUURRRAAA   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIIJJJEEE   
 

 

Jedinstvena prilika za studente i 

mlade istraživače da upoznaju 

Japan iz prve ruke 

 

Kroz dugogodišnju saradnju sa 

Ambasadom Japana u Srbiji, 

Japan Tobacco International (JTI) 

ponosno objavljuje početak 

novog konkursa Sakura stipendije, 

koja već trinaest godina podržava 

ambiciozne, obrazovane i 

kreativne mlade ljude. Pobednici 

konkursa idu na studijsko 

putovanje u Japan, u toku koga 

će  imati priliku da se, iz prve ruke, 

upoznaju sa sociološkim, 

ekonomskim i kulturnim aspektima 

ove zemlje.  

 

 

Kompanija JTI, koja finansira studijsko putovanje, pruža priliku dobitnicima Sakura stipendija, 

studentima i mladim istraživačima, da kroz sopstveno neposredno istraživanje upoznaju i 

iskuse tradiciju i kulturu Japana, te prošire i unaprede svoja znanja. Tokom desetodnevnog 

studijskog putovanja prošlogodisnji dobitnici su, između ostalog, prošetali Šibujom, 

najprometnijom raskrnicom na svetu, vozili se Šinkasenom, kojeg zbog brzine zovu i voz – 

metak, doručkovali u onsenu, tradicionalnom kupalištu i nosili kimono dok su šetali starom 

japanskom prestonicom, Kjotom. 
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Stipendiju dobija petoro kandidata koji pošalju najbolje, odnosno najrelevantnije i 

najkreativnije predloge za izradu istraživačkog rada na temu Japana, a na konkurs mogu 

da se prijave svi studenti osnovnih i postidplomskih studija, kao i istraživači koji nisu zaposleni 

puno radno vreme. 

 

Konkurs traje do 2. juna 2024, dok je putovanje u Japan planirano krajem godine.  

 

Obrazac za prijavu kao i više informacija o samom konkursu nalazi se na stranici: 

www.sakurastipendije.rs 

 

Sakura stipendija dobila je ime po japanskom drvetu trešnje, čiji se cvet smatra 

nacionalnim cvetom Japana, a simboliše sreću i prosperitet. U proteklih dvanaest godina, 

više od pet stotina dobitnika stipendije pripremilo je visokokvalitetne i funkcionalne 

istraživačke radove i „popelo“ se lestvicu više u svom akademskom razvoju. Veliki broj 

zainteresovanih studenata i preko hiljadu poslatih prijava tokom prošlih godina pokazuju da 

u Srbiji sazrevaju generacije radoznalih, ambicioznih i pametnih pojedinaca koji će sasvim 

sigurno doprineti prosperitetu naše zemlje, ali i produbiti odnose Srbije i Japana.  
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KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ---   UUUDDDRRRUUUŽŽŽEEENNNJJJEEE   SSSRRRPPPSSSKKKOOO---JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKOOOGGG   

PPPRRRIIIJJJAAATTTEEELLLJJJSSSTTTVVVAAA   """HHHAAANNNAAAMMMIII"""   VVVRRRŠŠŠAAACCC   
 

Konkurs za najbolju fotografiju na temu "Hanamija"! Fotografišite japansku trešnju ili bilo koje 

rascvetano drvo. Dvanaest najboljih radova će biti nagrađeno a rok za dostavu fotografija 

"uživanja u cvetanju" je 1. maj 2024. godine. Slike slati na e-mail: hanamiserbia@gmail.com  
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VVVEEELLLIIIKKKIII   KKKAAARRRAAATTTEEE   III   KKKOOOBBBUUUDDDOOO   SSSEEEMMMIIINNNAAARRR   
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PPPRRROOOMMMOOOCCCIIIJJJAAA   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKEEE   KKKUUUHHHIIINNNJJJEEE///AAAMMMBBBAAASSSAAADDDAAA   

JJJAAAPPPAAANNNAAA   III   RRREEESSSTTTOOORRRAAANNN   „„„GGGOOO   SSSUUUSSSHHHIII   UUUŠŠŠCCCEEE“““      –––   

VVVEEEČČČEEERRRNNNJJJEEE   NNNOOOVVVOOOSSSTTTIII   „„„ŽŽŽIIIVVVOOOTTT   PPPLLLUUUSSS“““   
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DDDOOONNNAAACCCIIIJJJAAA   KKKNNNJJJIIIGGGAAA   –––   RRREEEAAADDD   JJJAAAPPPAAANNN   PPPRRROOOJJJEEECCCTTT      
 

U četvrtak, 21. marta 2024. godine održana je ceremonija primopredaje donacije knjiga 

preko projekta READ JAPAN PROJECT 2023. koju je primila Biblioteka za japansku i kinesku 

filologiju, Katedre za orijentalisitku, Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu.  

READ JAPAN PROJECT putem donacije knjiga, širom sveta promoviše razumevanje i znanje 

o Japanu, pomažući tako mladim istraživačima i intelektualcima koji se bave nekim drugim 

oblastima, da lakše i jasnije upoznaju ovu zemlju u kojoj se inovacije i tradicija prepliću 

svakodnevno.  

 

U ime Ambasade Japana, ceremoniji je prisustvovala gospođica Kaori Ogura, ataše za 

kulturu.  
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SSSAAASSSTTTAAANNNAAAKKK   ---   SSSPPPOOORRRTTT   CCCHHHAAANNNBBBAAARRRAAA   SSSEEERRRBBBIIIAAA   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U ponedeljak, 25. marta 2024. godine održan je sastanak generalnog sekretara Svetske 

sport chanbara asocijacije, g. Kohei Iwaoa sa otpravnikom poslova Ambasade Japana, 

gospodinom Tecujom Cubotom i atašeom za kulturu, gospođicom Kaori Ogurom. Tema su 

bili postignuti rezulti i budućnosti razvoja Chanbara sporta u Republici Srbiji i regionu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trening najmlađih 

samuraja sa sensei Kohei 

Iwao  
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„„„ZZZIIIMMMSSSKKKIII   OOODDDMMMOOORRR   NNNAAA   OOOKKKIIINNNAAAVVVIII   –––   PPPOOOSSSTTTOOOJJJBBBIIINNNIII   

KKKAAARRRAAATTTEEEAAA”””,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   MMMAAARRRKKKOOO   ĐĐĐUUURRRIIIĆĆĆ,,,   MMMEEEXXXTTT   

SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA      

   
Nakon završenih brojnih obaveza u laboratoriji i uspešne prijave za upis na doktorske studije, 

imao sam veliku sreću da zimski raspust i doček Nove godine provedem na Okinavi. Još 

kao tinejdžer, slušajući moje učitelje karatea koji su često odlazili na Okinavu da uče od 

najboljih karate majstora, maštao sam da posetim to jedinstveno ostrvo gde je započeo 

razvoj veštine koja danas broji više od 130 miliona vežbača. 

 

Okinava je najjužnija japanska prefektura sa oko 1.460,000 stanovnika. Sastoji se od 

nekoliko stotina ostrva koja čine Rjukju arhipelag, koja se pružaju jugozapadno od Kjušjua, 

jednog od 4 najveća japanska ostrva. Najveće ostrvo Rjukju arhipelaga je Okinava gde se 

nalazi Naha, glavni grad ove prefekture.  

 

Pre nego što je početkom 17. veka Okinava potpala pod vlast samuraja Sacuma klana, 

ona je bila nezavisna kraljevina – Rjukju kraljevina. Zahvaljujući jakim trgovačkim vezama sa 

Kinom, Japanom, Korejom ali i sa drugim južnoazijskim zemljama kao što su Indonezija, 

Malezija, Tajland, čak i Indija, Kraljevina Rjukju se razvila u bogatu i kulturno naprednu 

zemlju.  

 

Za najveći deo svoje kulture i organizaciju kraljevstva uzimali su uzore najpre od Kine, ali 

takođe je i uticaj Japana bio snažan i pre nego što je Okinava bila pripojena Japanu kao 

kolonija. Na autohtonom okinavljanskom jeziku (沖縄口, ウチナーグチ, Ućināgući) reč チャン

プルー (ćanpurū) ,,mešavina” ne odnosi se samo na poznato okinavljansko jelo, već i na 

mešavinu kineske, japanske i južnoazijske kulture koja je oblikovala način života i kulturu 

ovog jedinstvenog naroda. U novije doba ovoj mešavini je pridodata i američka kultura.  
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Karate 

Okinava je poznata po turizmu zahvaljujući prelepoj prirodi, koralnim stenama i izuzetno 

čistom moru. Poznata je i po staklu, tekstilu, originalnoj grnčariji i lokalnom alkoholnom piću 

Avamori. Ipak najpoznatiji ,,proizvod” Okinave je karate (空手), borilačka veština koja 

danas broji više od 130 miliona vežbača. Uticaj prethodno pomenutih zemalja se odrazio i 

na okinavljanske borilačke veštine. Najveći uticaj su imale kineske borilačke veštine. Postoji 

nekoliko teorija o razvoju okinavljanskog karatea kakvog danas poznajemo: 
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36 kineskih porodica iz Kumea 

Prema ovoj teoriji 1392. godine okinavljansko ostrvo Kume je naselilo 36 porodica iz 

jugoistočne kineske provincije Fuđijan, među kojima je bilo veštih umetnika, zanatlija i 

učenjaka koji su širili kinesku kulturu među okinavljanima. Neki od njih su takođe bili istaknuti 

majstori kineskih borilačkih veština, kao npr. Sai Kaken (1665-1747) majstor Ćoj gar kung fu 

stila, Go Kenki (1886-1940) majstor Ždral kung fu stila, To Taiki (1867-1944) majstor kung fu 

stila Pet predaka (Pesnica velikog pretka, Pesnica Arahanta, Pesnica belog majmuna, 

Pesnica ždrala i Pesnica Bodhidharme) 

 

Uticaj kineskih porodica nastanjenih u okolini Šuri zamka 

Po ovoj teoriji kineske porodice koje su početkom 14. veka naselile okolinu Šuri zamka (koji 

je kasnije služio kao palata kralja Šo Hašija, ujedinitelja tri kneževine i osnivača Rjukju 

kraljevstva 1429. godine) su pre 36 porodica sa Kumea počele sa podučavanjem kineskih 

borilačkih veština koje su bitno uticale na razvoj današnjeg karatea.  

 

Korejski uticaj 

U analima korejske Ćoson dinastije, koja se još naziva i Ji dinastija (1392-1910), kao i u tekstu 

Rjukju hjorjuki (Rjukju priče o avanturama brodolomnika) se nalaze podaci o korejskim 

brodolomnicima koji su se nasukali na obalama Rjukju kraljevine i njihovim stanovnicima 

preneli tehnike golorukog borenja. 

 

Kineske diplomate 

Ova teorija tvrdi da mnoge kate koje se i danas vežbaju u raznim karate školama nose 

nazive istaknutih kineskih izaslanika. Po ovoj teoriji visoki državni činovnici, izaslanici i 

diplomate su bili glavni zaslužni za razvoj okinavljanskog karatea. 

 

Uporedo su se razvijale i različite škole kobudoa (古武道) - veštine borenja različitim oružjem 

(motka-bo, kanapom spojena dva kraća štapa-nunćaku, kratki trozubac-sai, veslo-eku, 

vrsta ,,boksera”-tekko, vrsta drvenog pendreka-tonfa, srp-kama…), kao i različite škole 

rvanja Tegumi (手組) ili Mutō (無刀). 
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Napredak na putu borilačkih veština 

 

O pužu, 

penji se na planinu Fuđi, 

ali polako, polako… 

 

Čatan dođo 
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Kobajaši Isa 

Boravak na Okinavi i dragoceni treninzi sa izvanrednim karate i kobudo majstorima su bili 

neprocenjivo iskustvo. Kroz trening i razgovor sam imao priliku da uvidim suptilnije dimenzije 

ovih veština. Daću sve od sebe da nastavim sa redovnim treningom, da dobijene pouke 

svojih učitelja sačuvam i istrajno sledim put na koju su mi ukazali. 

Jedan od najvažnijih uvida koji sam stekao je da je nemoguće diktirati koliko brzo će ići 

napredak u veštini, i da je veoma važno prihvatiti sopstvena ograničenja. To razumevanje 

kao da je smanjilo osećaj užurbanosti i anksioznosti. Naporni svakodnevni treninzi su sad, u 

još većoj meri nego pre, postali izvor nadahnuća koji mi pomaže u teškim trenucima tokom 

studija u Japanu. Korak po korak je jedini način napredovanja na putu borilačkih veština. 

Bavljenje veštinama kao što su Ueči-rju karatedo (上地流系空手道) i Rjukju kobudo (琉球古武

道賢亮流協会) mi u velikoj meri pomaže da iz dana u dan razvijam jednu super moć, 

najmanje modernu ali možda najvažniju – strpljenje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treninzi sa sensei Takaši Arakakijem (Ueči-rju karatedō 9.dan, Kenrjo-rju 

kai kobudō 9.dan) i sensei Šozen Arakakijem (Ueći karatedō 8.dan, 

Kenrjo-rju kai kobudō 8.dan) 
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Motobu, Okinava, statua Kanbun Uečija (1877-1948) osnivača Ueči-rju karatea. 
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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